

## Gerbiami delegatai ir KTU SA bendruomene,

Aš esu Augustinas Laimonas Bytautas, 4 kurso Naujųjų medijų kalbos studentas ir esamas KTU SA prezidentas. Šiame laiške noriu pasidalinti savo motyvais kandidatuoti antrai kadencijai.

Pirmiausia, jaučiuosi taip, lyg mano darbas čia nėra baigtas. Savo kadencijos metu pavyko įgyvendinti nemažai pokyčių organizacijos ir finansinėje vadyboje, labai daug pastangų įdėjau į struktūriškai sklandžią ir logišką organizacijos veiklą. Nors ir daugelį užmojų pasiekti pavyko, negaliu teigti, kad „pasiekta“ lygu „įtvirtinta“ ir „veikia“. Manau, kad kaip tam tikrų procesų kūrėjas, būčiau tinkamas jų vykdytojas.

Antra, turiu vakarietiškos savivaldos viziją, kurią, tikiu, mūsų organizacija gali pasiekti, ir ta kryptimi norėčiau eiti. Tiesa, net ir antros kadencijos tam neužtektų, tačiau kultūriniai pagrindai gali nuvesti labai toli. Kadencijos metu nemažai teko domėtis užsienio praktikomis, bendrauti su įvairių šalių studentų atstovais ir jų sistema mane žavi: savivaldos pilnai administruoja ir valdo viską, kas susiję su studentų reikalais. Apmokama ir profesionali veikla Notingeme, sporto reikalų administravimas Aveire, didžiulis politinis svoris savivaldybės ir vietinės politikos reikaluose Stavangeryje, ir pastoviai Alumnų minimi pavyzdžiai, kaip atstovybės valdo bendrabučius, parduotuves ar net barus. Atstovybė yra tokia pamatinė universiteto ir studentijos dalis, kad be jos universiteto procesai tiesiog sustotų. Viliuosiu, kad ne aš vienas matau tokį potencialą mūsų organizacijoje, ne aš vienas to noriu siekti ir ne vienas suprantu, kokiais žingsniais galime tą viziją paversti realybe.

Ir trečia, kandiduoju turėdamas globalesnį požiūrį. Kadencijos metu labai koncentravauosi į organizacijos vidų ir jos procesų bei sistemų kokybę ir plėtrą. Manau, kad dabartinę organizacijos poziciją ir įtaką galima išnaudoti platesne apimtimi: burti Kauno miesto atstovybių vadovus ir teikti siūlymą steigti patariamąjį organą savivaldybėje; rašyti projektus ministerijoms dėl studentų psichologinio gerbūvio; ir, galbūt, net bendradarbiauti su KTU, kad pagaliau būtų sukurta KTU mobilioji programėlė, kurios visas studentui svarbios informacijos, paslaugų ar laisvalaikio funkcijas (neskaitant pažymių ir akademinio tvarkaraščio) administruotų KTU SA.

Šiuos tris motyvus teikiu Jums, kad įvertintumėte mano kandidatūrą.

**Už studentiją ir už studentišką judėjimą!  
- Augustinas Laimonas Bytautas**